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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Малый и средний бизнес является

экономически оправданным способом ведения предпринимательской деятельности

наиболее активной части населения регионов. Многие страны совершенно

справедливо связывают решение острых социальных противоречий и проблем

потребления с формированием благоприятного делового климата и условий,

необходимых для реализации различных видов производства и услуг для

населения, которые не охватываются крупными корпорациями и не представляют

для них коммерческого интереса. Малые и средние предприятия реализуют

инициативы, связанные с актуальными потребностями граждан, органов власти,

территорий их непосредственного размещения, практически всегда

персонифицированы и имеют отличительные черты, значимые для потребителей.

Однако, несмотря на выполнение таких важных социально-экономических

функций, как обеспечение занятости и роста доходов, снижение бюджетной

нагрузки, насыщение потребительских рынков необходимыми услугами и

товарами, следует отметить уязвимость малых и средних предприятий, их

зависимость от нестабильных макроэкономических условий и недостаточность

ресурсного потенциала для адаптации к сложным геополитическим изменениям и

макроэкономическим кризисам.

Попытки разработки и реализации некоторых элементов антикризисного

управления субъектами малого и среднего бизнеса, предпринимаемые в

российской практике, были недостаточно эффективными. Современный этап

государственной политики связан с максимальным содействием предприятиям в их

экономическом развитии, в частности, к 2030 году определены такие

стратегические ориентиры, как рост занятости в секторе малого и среднего

предпринимательства до 35%, увеличение оборота субъектов в 2,5 раза и

некоторые другие показатели. Основными ограничениями, обозначенными в

законодательстве, являются институциональная незрелость, неготовность власти и

финансовых структур предоставлять доступные и относительно недорогие
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денежные ресурсы в условиях нестабильности курса и высокой учетной ставки,

сохраняющиеся административные барьеры и бюрократические процедуры для

предпринимателей.

Положительные организационно-административные предпосылки,

формирующиеся на данном историческом этапе, должны стать основой развития

инструментов и механизмов антикризисных управления, связанных с

обеспечением стабильности функционирования предприятий малого и среднего

бизнеса в различных видах экономической деятельности.

Степень разработанности темы исследования. Управление сложными

социально-экономическими системами исследовались в работах таких ученых, как

В.В. Акбердина, Н.С. Бондарев, Л.Н. Бражникова, Е.Л. Водолажская, Е.В.

Каранина, И.В. Краковецкая, А.Н. Ряховская, А.Е. Суглобов и др. Подходы к

управлению кризисами, обеспечение устойчивости и безопасности на макро- и

микроуровне исследовались такими учеными, как В.И. Алешникова, Е.Г. Белякова,

А.А. Бырбыткин, Н.А. Гаврилова, А.Т. Зуб, А.А. Кравченко, О.А. Львова, Д.В.

Манушин, Н.Г. Набеева, Н.К. Савельева и др.

Отраслевые и функциональные аспекты антикризисного управления

бизнесом и рисками представлены в исследованиях отечественных и зарубежных

ученых: Т.В. Богдановой, О.С. Виноградовой, А.А. Зайцева, И.Б. Копелева, Т. Дж.

Кэша, Дж.Р. Даулинга, Р.М. Качалова, Э.М. Короткова, В.А. Левиной, Н.А.

Львовой, А.Ф. Маликова, И. Митроффа, М.С. Оборина, В.Н. Обухова, Н.Р.

Огастиной, С. Финка, Дж.К.С. Чонга, А.Д. Чудновского, С. Харрисона и др.

Стратегические и ресурсные аспекты антикризисного управления

рассматривались в работах Е.В. Бутровой, И.В. Гладкова, П.А. Гороховой, О.А.

Львовой, Д.И. Мерзлова, Д.С. Негашева, Т.Н. Кошелевой, И.В. Митрофановой,

А.В. Почивалова, В.Э. Суразакова, А.А. Суровлевой и др.

Методические аспекты исследования кризисных состояний субъектов

бизнеса изучались Л.М. Алферовой, А.А. Бакулиной, О.А. Балбековой, М.П.

Барабиной, Н.А. Иваненко, К.И. Евтеевым, Д.В. Ершовым, Д.А. Козырским, М.С.

Обориным, Д.О. Османовой, Ю.Д. Подольским, М.Ю. Рудневым, Д.А. Рыковым,
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Р.И. Сайфуллиным и др.

Особенности антикризисного управления в зависимости от стадий развития

кризиса на предприятиях исследованы учеными: Е.В. Броило, А.А. Воробьев, Т.

Джакус, К.Р. Джоханссон, Д.С. Зорин, В.М. Исаев, А. Казаза, О.В. Черкасова, Д.В.

Петухов, А.Н. Пыткин, В.А. Рогова, В.Н. Рубан, С. Сахин, А.А. Созинова, Ф.

Холмгрен, А.Х. Шагиева, С. Улубейли и др.

Подходы, принципы, особенности разработки механизмов антикризисного

управления изучались такими учеными как Л.Н. Бражникова, К.В. Кондратьева,

К.А. Контаурова, Н.А. Львова, А.В. Неверов, О.С. Нестерова, М.С. Оборин, С.В.

Овсянников, Е.Н. Пискун, А.С. Созинова, С.С. Широков и др.

Несмотря на значительный вклад перечисленных выше ученых в теорию

антикризисного управления, некоторые аспекты нуждаются в уточнении и

дополнении.

Рабочая гипотеза исследования исходит из предположения о том, что

результативность механизма антикризисного управления предприятиями малого и

среднего бизнеса связана со снижением количества организационных кризисов на

основе компенсации их ресурсной недостаточности.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является разработка научно-теоретических, методических и практических

положений по формированию антикризисного механизма управления

предприятиями малого и среднего бизнеса.

Поставленная цель предполагает реализацию ряда задач:

1. Развить научно-теоретическое знание в сфере антикризисного

управления предприятиями малого и среднего бизнеса на основе обобщения и

систематизации научных работ по проблеме исследования.

2. Предложить авторский методический подход к оценке результативности

антикризисного механизма управления предприятиями малого и среднего бизнеса.

3. Разработать структуру и элементы механизма антикризисного

управления предприятиями малого и среднего бизнеса, адаптированную к текущим

макроэкономическим условиям.
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4. Спроектировать систему инструментов внедрения антикризисного

механизма в управление предприятиями малого и среднего бизнеса.

5. Обосновать целесообразность применения разработанного

антикризисного механизма в практике управления предприятиями малого и

среднего бизнеса.

Объектом исследования являются предприятия малого и среднего бизнеса

России.

Предметом исследования является совокупность управленческих,

организационных и экономических отношений, складывающихся в процессе

формирования механизма антикризисного управления предприятиями малого и

среднего бизнеса.

Соответствие паспорту научных специальностей ВАК. Исследование

соответствует п. 9 «Организация как объект управления. Теория организации.

Структуры управления организацией. Организационные изменения и

организационное развитие» и п. 34 «Теория и практика антикризисного управления

организацией. Развитие моделей антикризисного управления» Паспорта

специальности ВАК при Минобрнауки России 5.2.6. «Менеджмент».

Научная новизна исследования состоит в теоретико-методическом

обосновании, моделировании и апробации механизма антикризисного управления

предприятиями субъектами малого и среднего предпринимательства, основанного

на дифференциации мер поддержки в зависимости от профиля бизнеса как

технологии определения стратегической зрелости, обеспечивающими

экономические, конкурентные и рыночные преимущества бизнеса.

В результате диссертационного исследования получены и выносятся на защиту

следующие результаты, содержащие элементы научной новизны:

1. Разработана авторская классификация концептуальных подходов к

антикризисному управлению, уточняющая научно-теоретическое содержание и

стадии развития организационного кризиса, позволяющая определить глубокие

причинно-следственные связи поэтапного развития кризисной ситуации, ее
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обусловленность разнообразными факторами внешней и внутренней среды

ведения бизнеса.

2. Предложен авторский методический подход к оценке

результативности механизма антикризисного управления предприятиями малого и

среднего бизнеса, базирующийся на исследовании макроэкономических условий,

влияющих на динамику ключевых финансово-экономических показателей,

характеризующих состояние предприятий малого и среднего бизнеса за

длительный период, включающий несколько последовательных

макроэкономических и геополитических кризисов.

3. Сформирована структура антикризисного механизма управления

предприятиями малого и среднего бизнеса, состоящая из семи ключевых элементов

(институционального, организационного, финансового, налогового,

образовательного, социального и интеграционного) и основанная на единстве

целей и задач субъектов управления федерального, регионального и локального

уровней, применяющих различные инструменты, программы и технологии

компенсации ресурсного дефицита в кризисные периоды.

4. Спроектирована система инструментов реализации механизма

антикризисного управления, учитывающая специфику реагирования на кризисы и

эффективность превентивных мер субъектов малого и среднего

предпринимательства, обусловленные дифференциацией ресурсного потенциала, и

позволяющая использовать фактор интеграции для компенсации ресурсной

недостаточности и дополнительного резерва устойчивости.

5. Обоснован управленческий результат применения разработанного

механизма в практике антикризисного управления предприятиями малого и

среднего бизнеса на основе прогнозирования числа организационных кризисов,

внедрение которого обеспечивает компенсацию недостаточности ключевого

ресурса за счет получения разных форм поддержки с учетом профилей

антикризисного управления.

Теоретическая значимость исследования состоит в уточнении и развитии

научно-теоретических положений о кризисе субъекта малого и среднего бизнеса
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как состоянии, вызванном совокупностью как внешних причин, условий, факторов,

так и проблем управления, имеющих объективные и субъективные основания.

Представленная автором классификация и характеристика концепций

организационных кризисных состояний позволяет расширить научное знание о

причинно-следственных связях данного явления, обоснованно применять

соответствующие инструменты и методы управления.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

авторского методического подхода к оценке механизма антикризисного

управления предприятиями малого и среднего бизнеса, который включает систему

абсолютных, относительных показателей, их соотношения для субъектов малого и

среднего бизнеса как двух групп, обладающих разным ресурсным потенциалом

адаптации к негативным внешним явлениям. Разработанные подходы к оценке и

показатели могут использоваться при проектировании стратегий и программ

развития малого и среднего бизнеса, а также формировании законопроектов,

направленных на стимулирование и поддержку субъектов малого и среднего

предпринимательства.

Информационно-эмпирическая база исследования включает материалы

Единой межведомственной информационно-статистической системы (ЕМИСС),

Федеральной службы государственной статистики (Росстат), Федеральной

налоговой службы России (ФНС), материалы судебной практики и статистики

Верховного Суда РФ (ВС), аналитические отчеты и прогнозы министерств и

ведомств России, Сбербанка РФ, ведущих рейтинговый агентств по проблеме

исследования.

Нормативно-институциональная база диссертационной работы

представлена системой российского законодательства, регулирующей критерии,

функционирование, статус и ситуации несостоятельности предприятий малого и

среднего бизнеса.

Теоретико-методологическая база исследования. Достижение целей и

задач диссертационного исследования основано на управленческих теориях и
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концепциях антикризисного, превентивного управления, в фокусе внимания

которых определение и прогнозирование ситуации наступления

несостоятельности, разработка стратегии и тактики снижения или полного

устранения негативных последствий влияния кризиса на субъекты бизнеса.

Инструментально-методический аппарат исследования. В исследовании

применяется ряд актуальных методов научного познания, среди которых можно

выделить инструменты системного подхода, приёмы научной абстракции,

сопоставлений и обобщения количественных показателей, анализа и синтеза,

аппарат когнитивного моделирования, индексный метод экономического анализа,

а также инструментарий табличной и графической визуализации. Совокупность

данных научных методов при обеспечении необходимого уровня фактологической

достоверности позволила достичь доказательной аргументированности выводов

исследования.

Степень достоверности результатов исследования. Обоснованность

результатов исследования обеспечивается использованием в качестве

методологической базы трудов отечественных и зарубежных ученых по теории

антикризисного управления. Достоверность выводов исследования достигается

использованием общенаучных и специальных методов исследования, методов

эконометрического моделирования статических показателей финансово-

экономического состояния предприятия малого и среднего бизнеса, включая

случаи и процедуры наступления банкротства за 2014-2022 гг.

Апробация основных результатов исследования. Результаты

диссертационного исследования внедрены в деятельность Пермской торгово-

промышленной палаты, Ассоциации «КМ СРО АУ "Единство», ООО «Линия

закона», ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет», Пермский институт (филиал) ФГБОУ ВО

«Российского экономического университета имени Г.В. Плеханова».

Основные положения и результаты диссертационного исследования

апробированы в научных докладах, представленных на международных,

всероссийских и региональных научно-практических конференциях, форумах и
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конгрессах в 2021-2024 годы, в том числе: Всероссийской научно-практической

конференции молодых ученых, аспирантов и студентов «Молодежная наука 2021:

технологии, инновации» (г. Пермь, 2021 год), Всероссийской научно-практической

конференции «Техноуклад 6.0.» (г. Пермь, 2021 год), Х Всероссийской (с

международным участием) научно-практической конференции «Современная

торговля: теория, практика, инновации» (г. Пермь, 2022 год), VII Международной

межвузовской научно-практической конференции преподавателей и студентов

«Современные тенденции и проблемы науки в развитии цифровых и

инновационных технологий» (г. Краснодар, 2023 год), Всероссийской научно-

практической конференции «Государственное управление и менеджмент»

(г. Нижний Новгород, 2024 год).

Публикации результатов исследования. Основные положения

диссертации изложены в 11 научных публикациях общим объемом 5,7 п.л.

(авторских – 5,3 п.л.), из них 5 статей опубликованы в ведущих рецензируемых

научных журналах и изданиях, определенных Высшей аттестационной комиссией.

Структура диссертации. Объём исследования составляет 181 страницу и

включает в себя введение, 3 главы, заключение, список литературы из 206

наименований. Диссертационная работа содержит 34 таблицы, 42 рисунка.

11

ГЛАВА 1. КОНЦЕПТУАЛЬНЫЕ ПОДХОДЫ К АНТИКРИЗИСНОМУ

УПРАВЛЕНИЮ ПРЕДПРИЯТИЯМИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА

1.1. Научно-теоретические аспекты антикризисного управления бизнесом

Формирование теории менеджмента как объективный процесс в ответ на

изменения закономерностей функционирования сложных социально-

экономических систем, включая бизнес-среду учитывало циклы производства,

дестабилизирующие факторы и кризисы, причины которых связаны с глобальными

изменениями внешней среды и внутренним дисбалансом функций, целей и


[…]


законодательства,

высокая квалификация

специалистов, участвующих в

выполнении предмета закупок,

подтвержденное качество

продукции, работ, услуг

партнерами, заказчиками,

органами власти

Повышение финансово-

экономических

показателей, стабильность

спроса, развитие

партнерства с крупным

бизнесом

Доступ к

инновационной

технологической

инфраструктуре

региона, включая

технопарки и иные

объекты, сервисы и

платформы

Стратегический профиль

Формирующиеся стратегический

профиль

Включение в реестр

добросовестных поставщиков,

соответствие вида деятельности,

развитие продуктовых и

сервисных инноваций,

подтвержденное качество

продукции, работ, услуг

партнерами, заказчиками,

органами власти,

участие в социальных проектах

Повышение качества и

востребованности

продукции, работ, услуг на

локальном рынке, рост

конкурентных

преимуществ,

приобретение уникальных

навыков и компетенций

персонала

Включение в состав

участников кластеров

различной

специализации

Тактический профиль

Ситуационный профиль

Участие в социальных проектах

и инициативах, сотрудничество с

органами власти, социальными

учреждениями города,

положительная репутация и

отсутствие ситуации банкротства

Доступ к основным фондам

и оборудованию крупных

предприятий, сокращение

затрат на материальное

обеспечение, аренду,

лизинг и т.п.
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Федеральный уровень власти

Региональный уровень власти

Крупный бизнес, включая

взаимосвязанные отрасли

Некоммерческие организации,

фонды, торгово-

промышленные палаты и т.п.

Отраслевые союзы, альянсы,

ассоциации
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Определение варианта профиля

антикризисного управления

субъекта МСБ

Выбор форм и объемов

доступной поддержки

субъекта МСП

Полученный результат:

ФЭП, стратегия, ресурсы,

тактика, специализация

Угроза кризиса

Ресурсный дефицит

Кадровый дефицит

Провал компетенций

Ограничение поставок

Дефицит спроса

Сужение рынка

Ограничение дохода

Дефицит технологий

да нет

продолжение таблицы 34

Консалтинговая и

управленческая

поддержка бизнеса на

базе администраций,

налоговых служб и

консалтинговых

компаний

Тактический профиль

Ситуационный профиль

Обращение субъекта МСП в

соответствующие структуры,

центры поддержки,

документальное обоснование

необходимости получения

консультации

Повышение качества

принимаемых решений,

сокращение убытков и

расходов, повышение

функциональной и

управленческой

грамотности

Источник: разработано автором

Одной из основных форм поддержки может стать субсидирование

бизнеса, стабильно работающего на рынке, имеющего положительную

репутацию сотрудники, которого повышают квалификацию и т.п. В данном

случае пополнение материальной базы станет фактором стабилизации

финансово-экономической ситуации, повышением доли оборотных активов и

ростом коэффициента автономии, поскольку не будет необходимости

обращения за заемными средствами.

Источник: разработано автором

Рисунок 41 – Система инструментов реализации механизма антикризисного

управления предприятиями малого и среднего бизнеса
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Целесообразно реализовывать перечисленные направления в

совокупности, чтобы предприятия малого и среднего бизнеса могли получать

доступную помощь в форме экспертного консультирования специалистами

юридических, налоговых и иных служб, коммерческих фирм (рис. 41).

Важным направлением является доступ к цифровой инфраструктуре и

оборудования для осуществления сложных работ, связанных с

проектированием, анализом, проектных разработок. Это позволит повышать

специалистам малых предприятий свой уровень знаний, влияющий на

качество продукции, работ или услуг, а значит усиливающий репутационную

и имиджевую составляющие, необходимые для продвижения в конкурентной

среде.

Результаты внедрения разработанного механизма управления будут

отличаться для субъектов различных профилей антикризисного управления

(рисунок 42).

Источник: разработано автором

Рисунок 42 – Прогноз динамики числа банкротств предприятий МСП РФ в

соответствии с профилями антикризисного управления

Наибольший результат будет получен при реализации антикризисного

механизма управления и инструментов для предприятий стратегического

профиля, обладающих развитыми функциями и процессами, имеющих ясную

стратегию с ориентацией на качество и долгосрочные отношения с

потребителями и контрагентами. В случае возникновения
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макроэкономических рисков предприятия данной группы нуждаются в

поддержке сбыта, компенсации части затрат и льготном кредитовании оплаты

труда сотрудников. Даже при незначительной системной поддержке такие

субъекты бизнеса могут сократить и оптимизировать расходы, контролируя

ключевые производственные и финансово-экономические параметры.

Субъекты ситуационного профиля показывают наиболее слабые

результаты. В условиях неблагоприятного макроэкономического давления

они не выдерживают конкуренции, их финансирование государством

неэффективно, возможно применение консультационной поддержки и

введения внешнего управления при необходимости сохранения бизнеса, если

субъект имеет значение для локального потребительского рынка или рынка

труда.

Таким образом, разработанный методический подход на основе

статистических данных и профиля бизнеса субъектов малого и среднего

предпринимательства позволяет оптимизировать и развивать инструменты и

направления внедрения антикризисного механизма управления, основным

эффектом которого станет снижение числа банкротств и кризисных ситуаций.

Выводы по главе 3

Малый и средний бизнес РФ имеет достаточный потенциал

антикризисного управления, субъекты показывают способность к

устойчивому функционированию и достаточно быструю адаптацию к

макроэкономическим изменениям. Средний бизнес показал более

замедленную реакцию на сокращение спроса и ликвидности, временной лаг в

1-2 года, в течение которого функции либо восстанавливаются, либо

возникают устойчивые предпосылки системного кризиса и банкротства.

Малые предприятия реагируют на внешние риски быстро, так как не

обладают резервами для длительной адаптации, как правило, уход с рынка или

остановка деятельности осуществляется в течение нескольких месяцев, когда
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руководством субъекта принимается выбор управленческой альтернативы

относительно продолжения работы.

Антикризисный механизм должен внедряться в региональную практику

с учетом профиля бизнеса и ориентироваться на устойчивость параметров

субъекта, его специализацию, уровень квалификации, репутации на рынке. В

первую очередь должны быть поддержаны предприятия, длительно

работающие на региональном рынке, опыт которых доказал способность и

эффективность внутренней системы управления к многочисленным факторам.

Заполнение ниш, связанных с обслуживанием населения, как правило не

требует значительных капиталовложений, зависит от качества работы и

добросовестности исполнителя. Финансирование таких субъектов требует

минимального участия государства и будет эффективным.

Разработанный механизм антикризисного управления субъектами МСП

направлен на снижение количества банкротств и ситуаций наступления

системного кризиса. Предлагаемая методика оценки и эконометрические

расчеты выявили зависимость финансово-экономической устойчивости от

коэффициента автономии, численности персонала, что необходимо учитывать

при планировании и резервировании ресурсов для поддержки данных групп

субъектов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование позволило получить определенные выводы,

в которых отражены результаты в соответствии с поставленной целью и

сформулированными задачами.

1. Систематизированы научно-теоретические подходы, описывающие

организационный кризис, разработана авторская классификация концепций,

направленная на характеристику различных аспектов неплатежеспособности,

несостоятельности и системного дисбаланса производства, управления и

ресурсного обеспечения, приводящая к прекращению деятельности. В

соответствии с авторским подходом, организационный кризис является

дисбалансом функций, целей и ресурсов; провалом институциональной среды;

неэффективным бизнес-процессом; результатом неэффективного управления.

2. Существующие методические подходы к оценке антикризисного

управления субъектами малого и среднего бизнеса направлены на финансово-

экономические показатели и варианты прогнозирования банкротства, без

учета факторов и причинно-следственных связей, которые привели к угрозе

системного кризиса. Оценка результатов функционирования антикризисного

механизма должна проводиться с учетом состояния внутренней и внешней

среды, ресурсного потенциала и темпов изменения показателей малых и

средних предприятия, имеющих разную структуру активов, инвестиций,

материально-финансовой базы. Важной взаимосвязью является установление

зависимости количества банкротств субъектов бизнеса от различных факторов

и анализ динамики их изменения от влияния управленческих, экономических,

институциональных и иных факторов.

3. Разработанная структура антикризисного механизма управления

основана на взаимосвязи стратегии и тактики субъекта управления; создании

условий и критериев получения мер поддержки, способствующих честной

конкуренции, стабилизации финансово-экономических показателей; единства

функционирования нормативно-правовых институтов и органов
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исполнительной власти для создания благоприятного делового климата при

условии социально ответственного подхода к ведению бизнеса и соблюдения

налогового, финансового, экологического законодательства.

4. Применяемые инструменты внедрения антикризисного механизма

управления должны поддерживать малые и средние предприятий в

зависимости от совокупности критериев, оценивающих результаты

управления, компетентность принимаемых решений, состояние ключевых

ресурсов и наличие резервов их восполнения в неблагоприятные

макроэкономические периоды. В этих целях были разработаны варианты

профиля антикризисного управления предприятий, включающие четыре

основных компонента: бизнес-стратегию, управление и контроль,

организацию бизнес-процессов, преимущества специализации, стратегию

ресурсного обеспечения. Деятельность предприятия в определенной

рыночной нише предполагает четкое понимание целей, средств их

достижения, определение ключевого ресурса, дающего преимущество перед

конкурентами и различные подходы, обеспечивающие его получение.

5. Положительный управленческий результат внедрения

антикризисного механизма управления предприятиями малого и среднего

бизнеса базируется на компенсации недостаточности ключевого ресурса и

обеспечении доступа к нему. Выявленные в результате эконометрических

расчетов зависимости снижения числа банкротств от роста коэффициента

автономии свидетельствует о том, что основные меры антикризисной

поддержки должны быть направлены на создание оборотного капитала и

денежных средств для финансирования текущих затрат. В этом случае

прогнозируется динамика снижения числа банкротств субъектов малого и

среднего бизнеса.
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