В диссертационный совет 24.2.293.02 при
ФГБОУ ВО «Государственный университет управления»

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
доктора экономических наук Краковецкой Инны Валентиновны на

диссертацию Мартиросяна Мартина Ростомовича на тему «Формирование
механизма антикризисного управления предприятиями малого и среднего

бизнеса», представленную на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.6 - Менеджмент

Актуальность темы исследования

Малый и средний бизнес является движущей силой экономики государства,

заполняя рыночные ниши товарами и услугами, необходимыми как населению, так

и крупному бизнесу. Высокий риск предпринимательства усиливается внешним

давлением на экономику страны, создавая условия несостоятельности предприятий

в различных регионах страны. В связи с этим назрела необходимость разработки и

внедрения механизма антикризисного регулирования, направленного на

удовлетворение неотложных потребностей предпринимательства,

специализирующегося на различных видах производства товаров и услуг, но в то

же время обладающего гибкостью и универсальностью подходов к выбору

инструментов обеспечения нуждающихся предприятий в ключевых ресурсах.

Решение этой актуальной проблемы было предложено автором рассматриваемого

диссертационного исследования Мартиросяном М.Р. на основе оригинальной

концепции антикризисного управления и методики его оценки, которые позволяют

определить ключевую область ресурсного дефицита субъекта бизнеса и

дифференцировать инструменты его компенсации в зависимости от стратегии и

тактики развития, занимаемой рыночной позиции и прозрачности внутренних

процессов производства и управления.

Реализуемый курс государства на поддержку предпринимательства и

стимулирование активности населения по созданию своего дела придает

рассматриваемой теме научную и практическую значимость, обуславливает его

актуальность в текущих исторических условиях.

Оценка содержания диссертационного исследования

Диссертационное исследование соискателя Мартиросяна М.Р. включает 183

страницы, состоит из введения, трех глава и заключения, списка источников из 124

наименований отечественных и зарубежных авторов.

Введение содержит обоснование актуальности темы, анализ разработанности

проблемы исследования, его объект, предмет, цель и задачи. Определено

содержание и научная новизна защищаемых положений, охарактеризованы

теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования,

результаты внедрения и апробации основных положений и выводов автора.

В первой главе диссертации (с. 11-72) систематизируются и дополняются

научно-теоретические основы антикризисного управления предпринимательством,

предпринята попытка классификации и оформления существующих в научной

литературе подходов к оценке содержания несостоятельности и организационного

кризиса в отдельные концептуальные направления. Синтез данных подходов

позволил определить причины возникновения предпосылок к ухудшению

состояния субъектов малого и среднего бизнеса, различную степень влияния

микро- и макросреды на внутренние процессы и результаты организаций, которые

нуждаются в механизме, объединяющем внешние условия и внутренние ресурсы

управления. Было показано значение превентивных и антикризисных мер как

элементов единого механизма антикризисного управления.

Были предложены уточненные термины неплатежеспособность,

несостоятельность, организационный кризис, соответствующие выделенным

концептуальным подходам, обоснована последовательность их наступления и

необходимость развития методического подхода с учетом внешней среды и

последствий в форме банкротства субъекта бизнеса.

Во второй главе (с.73-129) была исследована динамика основных показателей

малого и среднего бизнеса за новейшую экономическую историю России,

полученные выводы о закономерностях состояния предприятий позволили сделать

вывод о различиях в эффективности механизмов регулирования в зависимости от

масштаба деятельности, разницу в ресурсном потенциале и его использовании,
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тенденциях сближения некоторых индикаторов при реализации

макроэкономических кризисов. Данные связи и закономерности были проверены

эконометрическими моделями и отражены в авторской методике оценке

эффективности механизма антикризисного управления предприятиями малого и

среднего бизнеса. Предложенный автором подход позволяет развить устоявшиеся

методики оценки состояния бизнеса на основе внутреннего потенциала и критериев

эффективности применения ресурсов, дополнив их внешними условиями и связями

с количеством случаев банкротства.

Третья глава (с. 130-168) содержит алгоритм и концепцию формирования

механизма антикризисного управления предприятиями малого и среднего бизнеса.

Последовательно описаны элементы структуры механизма, связывающие внешние

и внутренние факторы управления на различных уровнях, позволяя обеспечить

эффективное планирование, регулирование и контроль реализуемых мер и

применяемых инструментов. Важным допущением является включение в

коллективный субъект управления не только государства, как основного участника,

но и отраслевые органы коллективного регулирования, торгово-промышленные

палаты, общественные организации, способствующие поиску компромиссных

решений в условиях усиливающегося влияния кризисных факторов. Автором

диссертации предложена дифференциация субъектов предпринимательства в

зависимости от результатов управления, отраженных в конкурентных

преимуществах относительно рынка, ресурсов, компетенций, это несомненно

позволит более обоснованно подойти к критериям и объемам антикризисной

поддержки.

В заключении диссертационной работы отражены основные выводы и

результаты в соответствии с поставленными целями и задачами.

Исследование показало взаимосвязь гибкости управления и ресурсных

стратегий, необходимых для системного процесса антикризисного регулирования

предпринимательства с результатами на основе оптимизации путей выбора

компенсации ресурсного дефицита. Особенностью авторского подхода является

дифференциация инструментов поддержки бизнеса в зависимости от вида
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ключевого ресурса и управленческого профиля, рациональность их учета

определяет результативность финансовых, экономических, интеграционных и иных

форм антикризисного воздействия.

Диссертационное исследование является целостным, законченным научным

трудом, в котором в логической последовательности поставлены и решены задачи

по повышению эффективности антикризисного управления предприятиями малого

и среднего бизнеса.

Научная новизна основных результатов диссертационного исследования

Научная новизна исследования состоит в получении результатов,

содержащих элементы нового научного знания, связанных с разработкой научно-

теоретических, методических и практических положений по формированию

антикризисного механизма управления предприятиями малого и среднего бизнеса

и представлена в следующих положениях диссертации:

1. Уточнены и дополнены категории антикризисного управления малым и

средним бизнесом, представлена авторская классификация концепций

организационного кризиса, не противоречащая обобщенным и

систематизированным научно-теоретическим положениям исследований

российских и зарубежных ученых.

2. Разработан методический подход к оценке эффективности

антикризисного механизма управления предприятиями малого и среднего бизнеса

на основе исследования динамики показателей, характеризующих состояние

предприятий малого и среднего бизнеса за длительный период, включающий

несколько последовательных макроэкономических и геополитических кризисов.

3. Сформирована структура антикризисного механизма превентивного

реагирования малого и среднего предпринимательства, состоящая из ключевых

семи элементов, результаты функционирования которых обеспечиваются

последовательностью реализуемых решений на трех уровнях управления

(федеральный, региональный, субъектный) для создания благоприятного делового

климата при условии социально ответственного подхода к ведению бизнеса и
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соблюдения налогового, финансового, экологического законодательства.

4. Предложены инструменты адаптации разработанного антикризисного

механизма управления для предприятий малого и среднего предпринимательства,

учитывающие различия реагирования на кризисы и эффективность превентивных

мер субъектов различных профилей бизнеса, обусловленные дифференциацией

ресурсного потенциала.

5. Обоснована экономическая целесообразность реализации разработанного

антикризисного механизма в практике управления предприятиями малого и

среднего бизнеса на основе прогнозирования ключевых финансово-экономических

показателей, внедрение которого будет способствовать эффективному

расходованию ресурсов и окажет влияние на рост численности субъектов малого и

среднего предпринимательства при соблюдении нормативно определенных,

прозрачных и ясных условий для получения разных форм поддержки с учетом

профилей антикризисного управления.

Достоверность и обоснованность результатов, научных положений и

выводов, содержащихся в диссертационном исследовании

Достоверность и обоснованность полученных результатов исследования

подтверждается взаимосвязью целей исследования с задачами и полученными

результатами, показавшими целесообразность разработанной гипотезы.

Степень достоверности диссертации обеспечивается систематизацией и

анализом научных работ отечественных и зарубежных авторов по проблематике

антикризисного управления сложными системами и объектами, развитию

инструментов превентивного и антикризисного регулирования, формированию

механизмов антикризисного управления предприятиями малого и среднего бизнеса,

а также соответствующей статистической базой.

Обоснованность результатов диссертации подтверждается корректным

использованием методов научного познания. Синтез, анализ, обобщение,

сравнение, систематизация, методы эконометрической обработки данных и
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моделирование социально-экономических и управленческих процессов являются

базисом проведенного исследования.

Апробация выводов и рекомендаций диссертации Мартиросяна М.Р.

представлена выступлениями на научно-практических международных и

всероссийских конференциях. Основные положения отражены в одиннадцати

работах, из них пять опубликованы в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК РФ, шесть опубликованы в других изданиях. Имеются

сведения о практическом использовании полученных автором научных

результатов.

Материал в диссертации изложен в соответствии с логикой исследования,

формулировки отличаются лаконичностью и научным стилем.

Теоретическая значимость и практическая ценность результатов

диссертационного исследования

Теоретическая значимость диссертационной работы Мартиросяна М.Р.

заключается в комплексном анализе и развитии научно-теоретических концепций

антикризисного управления, расширении понятийного аппарата и трактовок

несостоятельности и организационного кризиса. Это позволило дополнить

существующие и получить новые научные знания по проблеме формирования

механизмов антикризисного управления малыми и средними предприятиями.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

возможности применения полученных результатов администрациями регионов,

городов и муниципальных образований при разработке программ, стратегий и

комплексов мероприятий, направленных по поддержку и обеспечение финансово-

экономической стабильности малого и среднего предпринимательства.

Разработанный методический подход к оценке эффективности механизма

антикризисного управления и проектированию его модели может быть использован

для развития инструментальной платформы регулирования кризисных процессов и

явлений на предприятиях.
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Замечания и недостатки диссертационного исследования

Подтверждая новизну и значимость результатов диссертационного

исследования, следует отметить ряд замечаний и дискуссионных моментов:

1. Представляет интерес выделенный автором исследования перечень

профилей антикризисного управления субъектов малого и среднего бизнеса,

предполагающих определенные меры и инструменты поддержки, включая

финансовые дотации, субсидии и т.д. Однако критерии их оценивания не

приведены. Требуются пояснения автора, каким образом предполагается

оценивать, например, стратегию ресурсного обеспечения предприятия?

2. В диссертационной работе неоднократно упоминается, что фактор

рыночной интеграции является наиболее существенным. Каким образом, он будет

влиять на состояние субъектов предпринимательства? За счет каких инструментов,

по мнению автора, можно будет управлять интеграционными процессами бизнеса?

3. В структуру механизма антикризисного управления включен социальный

элемент, подробно представленный на рис. 40 стр. 147 диссертации. Описанные

эффекты довольно спорные, так как они больше соответствуют крупному бизнесу,

имеющему возможность извлекать экономическую выгоду от социальных проектов

и инициатив.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней

Диссертация «Формирование механизма антикризисного управления

предприятиями малого и среднего бизнеса» является самостоятельным, логически

выдержанным исследованием, с четко сформулированными положениями и

рекомендациями в соответствии с поставленными целями и задачами. Полученные

выводы имеют научную и практическую значимость, решают важную задачу

обеспечения эффективности механизма антикризисного управления

предприятиями малого и среднего бизнеса на основе совершенствования системы

инструментов и критериев оценки устойчивости предприятий в стратегической

перспективе.
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Диссертационная работа Мартиросяна М.Р. соответствует научной

специальности 5.2.6. Менеджмент, пунктам паспорта специальности 9.

«Организация как объект управления. Теория организации. Структуры управления

организацией. Организационные изменения и организационное развитие» и 34.

«Теория и практика антикризисного управления организацией. Развитие моделей

антикризисного управления».

Автореферат диссертации и опубликованные работы Мартиросяна М.Р.

отражают полученные выводы и результаты исследования в достаточной степени.

Таким образом, представляется возможным заключить, что диссертационная

работа «Формирование механизма антикризисного управления предприятиями

малого и среднего бизнеса» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о

порядке присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6 -

Менеджмент, а ее автор Мартиросян Мартин Ростомович, заслуживает

присуждения ему искомой ученой степени кандидата экономических наук.
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